
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-1

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 54
Volume 54

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce  Putna kultury s MMK nalezená v Popůvkách u Brna (okr. Brno-venkov)
Cover Photography  Moravian Painted Ware culture vessel found at Popůvky u Brna (Dist. 
    of Brno-venkov)
 
Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2013
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2013 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



180

Zprávy o výzkumech za rok 2012: Doba bronzová

IVANČICE (OKR. BRNO-VENKOV)
Intravilán. Komenského nám. (ppč. 3163/3), ul. Ši-

roká (ppč. 3167/6) a Tomáše Procházky (ppč. 3130/5). 
KSPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

V souvislosti s budováním nové kanalizace v letech 
2011–2012 byly prorýhovány ul. Široká a T. Procházky 
na Oslavanském předměstí. Mohutná souvrství náležela 
převážně období středověku, ze spodních poloh však byla 
získána rovněž keramika z doby bronzové – pravděpo-
dobně mladší nebo pozdní. Nálezy pocházejí z mohutné 
vrstvy navazující na půdní typ, do kterého byly zahloube-
ny pravěké objekty ležící mimo dosah rýhy, takže bylo jen 
velmi obtížné identifi kovat jejich skutečné obrysy. Tato 
situace se váže hlavně na ul. T. Procházky a v menším 
rozsahu pokračuje až po ul. Širokou, kde bylo zachyceno 
sprašové podloží s mohutnou zásobní jámou obsahující 
keramiku, pravděpodobně podolské fáze KSPP (obr. 1).

Podobná situace byla šetřena rovněž na Komenského 
nám., kde byla získána pravěká keramika (obecně z doby 
bronzové) z kulturní vrstvy a v nižším sprašovém podlo-
ží identifi kovány tmavěji zbarvené výplně zahloubených 
objektů s kameny. Zde leží pravěké situace až 5 m hlubo-
ko pod současným povrchem města.

Petr Kos

Resumé
Ivančice (Bez. Brno-venkov). Široká und T. Procház-

ky Strasse, Komenského Platz, Parz. Nr. 3163/3, 3167/6, 
3130/5. KSPP. Siedlung. Rettungsgrabung.

JÍVOVÁ (OKR. OLOMOUC)
„Tepenec“. KLPP – slezská a platěnická fáze, 

pozdní doba bronzová. Záchranný výzkum. 

V měsících červnu až září roku 2012 proběhla VI. 
etapa záchranného archeologického výzkumu na lokalitě 
Jívová – Tepenec, která byla vyvolána další fází rozšíření 
dobývacího prostoru Bělkovického kamenolomu.

Během výzkumu bylo na ploše o velikosti 30 × 55 
metrů nacházející se v prostoru předhradí středověkého 
hradu a hradiska KLPP prozkoumáno kulturní souvrství 
obsahující artefakty datované do pozdní doby bronzové 
– slezskoplatěnická fáze KLPP a vrcholného středověku 
a přinejmenším dvě sídlištní jámy z pozdní doby bronzo-
vé (viz kapitola Středověk). Ve čtvercích 381, 386 a 393 
byla zkoumána pravděpodobně intaktní pravěká kulturní 
vrstva (kont.č. 1192) obsahující velké množství slezsko-
platěnické keramiky. 

Vendula Vránová

Resumé
Jívová – Tepenec (Olomouc district). The Late 

Bronze Age. Hillfort. Rescue research. 

During rescue archaeological research in Jívová – Te-
penec cultural layers and a few sunken features were in-
vestigated with large number of archaeological material 
(especially pottery, daub, stone artifacts). Explored layers 
and features are dated back to the Silesian-Platěnice Cul-
ture. Two settlement pits and one intact cultural layer are 
dated to the Silesian-Platěnice Culture. 

KLOBOUKY U BRNA (OKR. BŘECLAV)
Nám. Míru. Mladší doba bronzová. Vrstva. Zá-

chranný výzkum.

V rámci rekonstrukce komunikací byly na náměstí 
Míru odkryty fragmenty situací s objekty novověkého 
a středověkého stáří. Ze souvrství, do něhož byly za-
hloubeny, pochází i starší pravěká keramika, datovatelná 
převážně do mladší doby bronzové.

David Parma

Resumé
Klobouky bei Brno (Bez. Břeclav). Jungbronzezeit. 

Schichte. Rettungsgrabung.

Obr. 1. Ivančice. Zásobní jáma kultury 
středodunajských popelnicových polí 
(foto P. Kos).
Abb. 1. Ivančice. Vorratsgrube der Mi-
tteldonauländischen Urnenfelderkultur 
(Foto P. Kos).




